

VENSTRE

Mere frihed. Flere muligheder

Ny havn er mulig

Se side 3

Kalenderen

4. september: Budgetmøde på Restaurant Kilden, Mogenstrup

7. september: Foreningernes Dag, Rådmandshaven, Næstved

17. september: Bestyrelsesmøde, Næstveds lokalforening

5. oktober 8- 9.30: Politisk lørdagsmøde (medlemsmøde) på Rådhuset, Teatergade, Næstved. Derefter til Hjultorvet.

22. oktober: Bestyrelsesmøde, Kommuneforeningen for Venstre i Næstved.

2. november 8 - 9.30: Politisk lørdagsmøde (medlemsmøde) på Rådhuset, Teatergade. Derefter til et torv "et sted i kommunen."

Redaktionen

Christian Brøndum, 2320 0033, christian.brondum@gmail.com, Bjarne Haar, formand for Venstre i Næstved, 2623 0444, jbhaar@stofanet.dk



Næstved har, som en række andre kommuner, bedt staten om kompensation for tabte indtægter. Illustration: Adobe Stock år

Hullet i kommunekassen lappet i sidste øjeblik

Men flere penge fra staten er ikke en redning på længere sigt. Derfor skal der stadig findes besparelser.

Den gode nyhed for i hvert fald en del borgere i Næstved kommune er, at de skal betale mindre i grundskyld i 2025. Altså en skattelettelse, som kommer grundejerne til gode. Længe var der udsigt til, at en række kommuner, heriblandt Næstved, ikke ville blive kompenseret for den tabte skatteindtægt, selv om regeringen havde lovet at erstatte tabet.

Men i sidste øjeblik, inden kommunerne indleder budgetforhandlingerne for valgåret 2025, meddelte regeringen fredag, at kommunerne får den lovede kompensation, endda godt og vel, ser det ud til.

Kaos i økonomistyringen på Næstveds skoler

1.536 millioner - eller godt 1,5 milliarder kroner - flyder hvert år gennem hænderne på de ansatte i Næstved kommunes skoler og børneinstitutioner. Det svarer til en fjerdedel af kommunens samlede budget på over 6 milliarder kroner.

Men styringen af skolernes og børneområdet mange penge foregår ikke med den professionalisme, man kunne forvente af en stor virksomhed. Ifølge en nylig rapport fra konsulentfirmaet Komponent foregår økonomistyringen på Børne- og Uddannelsesudvalgets område i høj grad på enkelte medarbejders egne regneark. Uden sammenhæng på tværs af organisationen.

“Styringen på tværs af alle områder foregår i mange håndholdte og forskelligartede styringsark både centralt og decentralt,” skriver konsulenterne og fortsætter: “Forskellig opgørelsespraksis og egne logikker er medvirkende til, at det bliver svært at afstemme tal og skabe fælles datagrundlag. Dette er en tilbagevendende kilde til frustration og ineffektive processer, fordi man nærmest skal starte forfra hver gang.”

Netop børne- og skoleområdet, især specialklasserne, har gang på gang leveret voldsomme budget overskridelser, ofte med få måneders mellemrum. I maj blev daværende skoledirektør Jan Milandt, fyret efter ni år i jobbet, og er nu erstattet af Nanna Lohman.

Nu vil administrationen etablere et nyt styringssystem, der giver overblik over hele området, samt udvikle medarbejdernes kompetencer.

Næstved kommune, der havde udsigt til et hul i kassen på 40 millioner kr. næste år, kan derfor forvente at modtage i alt godt 73 millioner kr.

Men de nye penge ændrer ikke på, at Næstved stadig har et uløst problem med budgettet på sigt, særlig på børn- og skoleområdet.

“Næstved har alt for mange børn i specialklasser, og det er en væsentlig årsag til, at børne- og skoleområdet gang på gang overskrider deres budgetter. Skal vi bremse tilgangen af nye børn i specialklasserne, skal vi sætte ind med mere støtte til børnene i de helt små klasser, fra 0. til 2. klasse,” siger Kenneth Sørensen.

“Der skal, som konsulentfirmaet Komponent klart har vist, en meget hårdere styring til på børne- og skoleområdet. Men vi er ikke i tvivl om, at vi er nødt til at investere i gode skoler og børneinstitutioner, hvis vi skal gøre os håb om at få børnefamilier til at vælge Næstved,” siger Kenneth Sørensen.

Venstre har også et ønske om at bruge ekstra penge fra staten, der er givet til ældreområdet, til investering i såkaldt velfærdsteknologi. F.eks. robotstøvsugere og andre hjælpemidler, der kan erstatte varme hænder, som er svære at finde.

“Vi ligger i forvejen langt under andre kommuner, når det gælder udgifter til skolerne og til administration. Der er ikke meget andet end måske kulturen at skære på, for der er i virkeligheden ikke mange udgifter, vi selv kan skrue på. Resten er lovbestemt. Den anden mulighed er en skattestigning. Jeg tror ikke, at ideen kommer på bordet nu, hvor vi får kompensationen fra staten, men svaret herfra bliver i givet fald et nej tak,” siger Kenneth Sørensen.

En mulighed, som indgår i administrationens beregninger, er en generel besparelse på pris- og lønfremskrivningen - altså at køre en grønthøster over budgetterne med f. eks. en beskæring på 0,2 pct. Det vil give en besparelse på 8,3 mill. kr. “Det gør ondt, når krisen kradser. Derfor må vi have alle muligheder belyst, for budgettet skal bringes i balance også efter næste år,” siger Kenneth Sørensen.

Underskud på driften på sigt er i øvrigt ikke Næstveds eneste problem. Kommunen halter også bagud, når det gælder anlægsudgifter - altså moderniseringer, nybyggeri af f.eks. skoler og veje. Næstved har i de sidste 10 år brugt i snit 135 mill. kr. mindre til anlæg end gennemsnittet af kommuner. Det betyder, at kommunens institutioner, veje og andre anlæg støt og roligt nedslides. Men med den pressede økonomi er der ingen udsigt til flere penge til anlægskontoen.

Kenneth Sørensen tager i år Süleyman Yücel med til forhandlingerne om budgettet for 2025.



Venstres byrådsmedlem, Cathrine Riegels Gudbergsen, hopper gerne i varmt vand.

Hvad må en dukkert i varmt vand koste?

I de første seks måneder koster en varm dukkert i Næstveds nye svømmehal 75 kr. for voksne, 40 kr. for børn og 55 kr. for pensionister.

Sådan lød beslutningen, da byrådet forleden med Venstres stemmer støttede kulturudvalgets beslutning om priserne for besøg i svømmehallen, der åbner ved årsskiftet. Et ønske fra konservative og Dansk Folkeparti om højere priser blev afvist.

Men billetpriserne gælder kun de første seks måneder. Derefter skal politikerne kigge på besøgstillene. Afhængig af erfaringerne kan det blive nødvendigt at stramme åbningstider og billetpriser, eller, hvis økonomien tillader, udvide åbningstider og sænke priserne.

”Målet er, at flest mulige borgere bruger den nye svømmehal og samtidig sikre, at økonomien hænger sammen,” siger Venstres næstformand i kulturudvalget, Kenneth Sørensen.

Havnen kan lade sig gøre

Ny rapport peger på ny havn langs kanalen med svejebassin på Stenbæksholm-siden.

Prisen for en ny erhvervshavn med plads til udvidelse bliver 340 millioner kr. Heraf cirka 150 millioner kr. til et svejebassin og til en ny vej, som forbinder en kommende havn - samt lystbådehavnen på Ydernæs - med omfartsvejen ved Ydernæs samt Kanalvej.

Det fremgår af en omfangsrig rapport fra det internationale konsulentfirmaet SWECO, som bestyrelsen for Næstved Havn fredag vedtog og videresendte til de 31 medlemmer af Næstved byråd. Havnestyrelsen ønskede at holde rapporten fortrolig indtil et pressemøde mandag, men allerede fredag eftermiddag kunne TV2 Øst offentliggøre rapportens hovedpunkter - herunder prisniveauet og placeringen.

Byrådets røde flertal besluttede sidste år, at en ny havn højst måtte koste 100 millioner kr. Men ifølge rapporten ejer Næstveds havn aktiver - grunde og bygninger - til en værdi på over 1.000 millioner kr., hvor halvdelen hurtigt kan realiseres. Vurderingen af ejendommens værdi er blevet til efter drøftelser med Vurderingsstyrelsen for at nå frem til et retvisende billede.

Venstres medlem af havnebestyrelsen, byrådsmedlem og tidligere formand for havneudvalget, Kristian Skov-Andersen, peger på, at havnen altså selv har pengene til havneprojektet. I prisen på 340 millioner kr. indgår ikke blot prisen på et svejebassin, som vil skåne inderhavnen for skibe, der skal vendes. Der indgår også en reserve på 30 procent.



Råvarer over havnekajen skaber direkte eller indirekte 1.100 jobs i Næstved og omegn, ifølge SWECO's rapport.



Det siger rapporten

* Det anslås, at godt 1.100 jobs er direkte eller indirekte afhængig af de råvarer, der håndteres i havnen.

* Næstved havn ejer aktiver til en samlet værdi på mere end 900 millioner kr, hvoraf halvdelen kan afhændes umiddelbart.

* Ved at sælge aktiverne vil Næstved havn selv kunne betale anlægsudgifterne på 340 millioner kroner og have 500 millioner kroner i banken bagefter.

* Den økonomiske analyse viser, at havnens kunder vil flytte med til den nye placering og at de vil øge deres efterspørgsel på havnens ydelser.

* Analysen viser et forventet årligt driftsoverskud på 4,7 millioner kr.

* Havnen skal forsynes med et anlæg til at pumpe indfanget CO₂ fra Affald Plus til skib.

* Havnen skal forsynes med landanlæg til skibe, bl.a. landstrøm.

* En ny havn vil kræve en omfattende miljøkonsekvensrapport samt som minimum en Natura 2000-væsentlighedsvurdering. De skal afklare om der kan komme væsentlige påvirkninger af det tilgrænsende Natura 2000-område.

“Jeg mener, at SWECO har fundet en genial løsning, hvor svajebassinet placeres på den ene side af kanalen, mens havnekajen og havnearealet bagude placeres på Ydernæs-siden. Beboerne i Stenbæksholm og lystbådehavnen kan ånde lettet op,” siger Kristian Skov-Andersen.

Han mener, at en ny erhvervshavn er en vigtig del af byrådets ønske om at skabe vækst i kommunen, og dermed sikre indtægter til velfærdssamfundet også i fremtiden.

Konsulenterne har undersøgt 10 forskellige løsninger med 3 varianter, og er altså endt med at anbefale en løsning, hvor 700 meter kaj til fire samtidige skibe placeres på Ydernæs-siden, og svajebassinet et stykke inde i kanalen, på modsat side. Havnen kan blive klar til brug i 2030, hvilket levner flere år til at rømme den gamle havn, som byrådet har givet en deadline i 2034.

Ifølge konsulenterne er den valgte løsning “relativt skånsom” for de omliggende arealer, og en del af den jord, der skal graves op, kan bruges til en støjvold mellem erhvervshavnen og lystbådehavnen.

Byrådets medlemmer inviteres til et såkaldt tema-møde om havnerapporten 30. september, hvor SWECO vil besvare tekniske spørgsmål. Byrådet skal efter planen behandle rapporten og havnebestyrelsens indstilling på sit møde 26. november.

Ifølge formanden for Næstved Havns bestyrelse, Torben Johansen, vil den foreslåede havn “ikke koste skatteborgerne en krone.”



Den foretrukne løsning langs kanalen med vejadgang både fra Kanalvej og fra omfartsvejen med en afstikker til lystbådehavnen. Flyvepladsen skal flyttes et stykke ind, så der bliver plads til skov langs kanalen.

Regionen skal have ny formand - Heino går af

Region Sjælland skal have ny formand. Den nuværende, Heino Knudsen, (S) forlader sine poster i regionen og som folketingskandidat i Guldborgsund-kredsen. Han tiltræder 1. oktober som direktør for Dansk Håndbold.

Det oplyste regionen i en pressemeddelelse, som også kunne oplyse, at Socialdemokratiets nuværende gruppeformand, Trine Birk Andersen, er udset til at efterfølge Heino Knudsen frem til regionsrådsvalget i november 2025.

Om der til den tid stadig findes en Region Sjælland, eller om regeringen og Folketinget i mellemtiden har besluttet at ændre eller nedlægge regionerne, er stadig uvist. Hvis der skal vælges nyt regionsråd, har socialdemokraterne allerede udpeget Næstveds centerchef for Sundhed og Ældre, Torben K. Hollmann, som spidskandidat.

Venstres medlem af regionsrådet, Kirsten Devantier, siger, at der aldrig er et godt tidspunkt at forlade en post, når det sker i utide.

"Men nu er den nye stilling dér, og Heino Knudsen har måske læst skriften på væggen om regionernes fremtid," siger hun.

Rygterne om regionernes fremtid i det danske sundhedssystem er mange - blandt andet gættes der på, at Region Sjælland og Region Hovedstaden bliver sammenlagt.

"Men det værste er næsten, at en afklaring trækker ud. Det gør det svært at rekruttere nye medarbejdere," siger Kirsten Devantier.



“Opgaven er løst”

Byrådet får tre måneder til at finde ud af, om der nu kan findes et bredt flertal for den seneste plan for ny havn

Med bemærkninger som “opgaven er løst”, “fornuftigt”, og “en løsning med respekt for naturen og naboerne” tog Næstveds borgmester Carsten Rasmussen (S) mandag pænt mod havnebestyrelsens forslag om ny erhvervshavn ved kanalen. Carsten Rasmussen var til stede ved havnens pressemøde og klar med positive vurderinger af mulighederne for at realisere projektet. Han understregede, at det er vigtigt med en bredt flertal i byrådet, og tilsyneladende afskrækker det ikke borgmesteren, at prisen for den ny havn langt overstiger de 100 millioner kr., som byrådets snævre røde flertal i 2023 satte som loft over prisen på en ny havn.

“Det gode er jo, at man får svajebassinet med i prisen, sådan at man ikke skal åbne svingbroen over kanalen 250 gange om året,” forklarede Carsten Rasmussen.

Til spørgsmålet om man kan stole på vurderingen af havnens ejendomme - opgjort til over 1.000 millioner kr. - understregede havnedirektør Jesper Boesen, at værdierne er fastlagt sammen med Vurderingsstyrelsen og Danske Havne.

Lykkes det havnen at sælge til de anslåede værdier, vil havnen ende med 500-600 millioner kr. i kassen. Det er penge, som havnen ifølge loven ikke bare kan sende videre til kommunekassen. Men ifølge borgmesteren får havnen store udgifter til at rydde op efter forurening på det nuværende havneareal. “Jeg drømmer ikke om mange millioner fra havnen, før det hele er overstået, sagde han.”

“Men udgangspunktet er godt,” tilføjede formanden for havnens bestyrelse, Torben Johansen (K). Han understregede, at havnen har lagt en meget stor sikkerhedsmargin ind i regnestykkerne.



Byrådet skal ikke blande sig i udenrigspolitik

Næstveds byråd skal ikke mene noget som helst om hverken krigen i Ukraine eller andre udenrigspolitiske emner.

Det fastslår Ankestyrelsen, som holder øje med, at landets kommuner overholder lovgivningen - og herunder holder sig indenfor lovens begrænsninger.

Anledningen er byrådets næsten ensstemmige - 30 af 31 stemmer - bag byrådets fordømmelse af den russiske præsident Putins overgreb på Ukraine. Forslaget blev stillet 29. marts af Venstres Kristian Skov-Andersen, der i dag erkender, at han egentlig godt var klar over, at udtalelsen faldt uden for rammerne.

"Jeg er sådan set enig i, at byrådene ikke skal udtale sig om alle mulige konflikter. Alligevel fortryder jeg slet ikke, at jeg stillede forslaget, som jo også fik opbakning. Det skete kort efter angrebet på Ukraine, og jeg ville - ligesom regeringen og Folketinget - markere, at vi i Næstved også er med Ukraine hele vejen," siger Kristian Skov-Andersen. Byrådet tog Ankestyrelsens afgørelse til efterretning - men undlod at beklage, at man havde vedtaget udtalelsen.

Møde med folk i hyggelig by

Ordet KOKS er nemt at huske. Har man besøgt KOKS i Glumsø, ved man, hvad der sidst i august venter i Glumsø - altså KOKS. Til gengæld er det sværere at gennemskue, hvad forkortelsen dækker over. Så her er der noget at lære udenad: KOKS betyder Kræmmermarked, Open Air, Kulturnat og Sommerfest.

Venstre i den nu sammenlagte Suså-Holmegård har deltaget i en stand i årevis. Sammenlægningen af de tre af Næstveds fire lokale vælgerforeninger tidligere i år har ikke ændret på deltagelsen i KOKS. Kasserer Egon Jensen er tovholder, som han plejer, og Venstre stillede med en roulette med flødeboller som præmie, hvilket især børnene satte stor pris på.



Kø ved flødebolle-rouletten. Et sikkert hit.



Süleyman Yücel gør en politisk ballon klar til en kommende vælger, Saga på to, og hendes far Morten.